
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 11 DEL 02.02.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Due del mese di Febbraio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto N.1 del 3.01.2022 il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il 
sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PREMESSO CHE: 

 Al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo di ecocompattatori, nonché di favorirne 
la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di economia circolare, con decreto 
nr°0000360 del 02.09.2021 del Ministero della Transizione Ecologica, sono state definite le condizioni e le 
modalità per la concessione ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto, l’installazione di 
eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo 
4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, 
n.141;  

 Ai fini del predetto decreto per eco-compattatore si intende un macchinario per la raccolta differenziata di 
bottiglie per bevande in PET, in grado di riconoscere in modo selettivo le bottiglie in PET e ridurne il volume 
favorendone il riciclo; 

 Per la concessione dei contributi previsti dal presente decreto sono state rese disponibili per l’anno 2021, 16 
milioni di euro; 

 Il Comune di Isca sullo Ionio ha presentato apposita istanza al Ministero della Transizione Ecologica per il tramite 
dell’apposita piattaforma presente sul sito www.minambiente.it e nel rispetto dei termini stabiliti; 

 con decreto nr°0000009 del 27.01.2022 del Ministero della Transizione Ecologica, è stata approvata la graduatoria 
delle istanze ammissibili al finanziamento, e tra questi risulta ammesso il Comune di Isca sullo Ionio per un 
importo complessivo di €. 15.000,00; 

 ll contributo è revocato qualora il Comune beneficiario non proceda all’aggiudicazione dell’ecocompattatore 
entro 180 giorni dalla data dell’erogazione della prima rata; 

PRESO ATTO CHE è pervenuto dal Ministero dell’Interno l’accreditamento a favore del Comune di Badolato, della quota a 
titolo di anticipazione pari al 30% del finanziamento concesso; 
DATO ATTO che l’importo di €. 15.000,00 del predetto contributo è destinato all’acquisto di un ecocompattatore; 

Oggetto: Decreto del Capo Dipartimento DISS n. 09 del 27 gennaio 2022 graduatoria delle 
istanze ammissibili al finanziamento del Programma Mangiaplastica.  REVOCA 
ORDINE DIRETTO SUL “MEPA” PER L’ACQUISTO DI UN ECO-COMPATTATORE 
MANGIAPLASTICA DI MEDIA CAPACITÀ all’operatore economico BIMORA SRL e 
nuova Determina a Contrarre.  CUP: D19J21015950001  - CIG:  9159458FD7 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Felice Stefano Marascio 

 



DATO ATTO: 
 che essendo la fornitura da acquisire di importo superiore a 5.000,00 euro si è reso obbligatorio il ricorso al MEPA, 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 che con determinazione a contrarre n°35 del 25/03/2022, veniva indetta la procedura per l’affidamento tramite 

ordine diretto sul (MEPA); 
 che è stata attivata la procedura sul sito www.acquistinretepa.it per ordine diretto nr° 6729384 con l’operatore 

economico BIMORA SRL con sede in VIA MODENA, 12 - 53036 – POGGIBONSI (SI) - Partita IVA: 02055850966, 
per un importo di €. 12.295,00 oltre IVA al 22% quindi per un importo complessivo di €. 14.999,90; 

DATO ATTO che nel corso dell’espletamento dell’incarico di cui sopra la ditta incaricata ed affidataria Bimora S.r.l. 
notiziava la stazione appaltante dell’improvvisa difficoltà di approvvigionamento con conseguente impossibilità di 
rispettare i termini contrattuali stabiliti nell’offerta nonché i termini ultimi stabiliti dal programma in parola; 
CONSIDERATO che a seguito di intercorse comunicazioni con la ditta affidataria la stessa dapprima giungeva ad individuare 
come termine ultimo di consegna ed espletamento dell’incarico quello del 31/12/2022 e successivamente determinava la 
propria impossibilità nel rispettare detto ulteriore termine, adducendo a problematiche gestionali di approvvigionamento 
e connesse alle recenti crisi economiche globali, e rifacendosi a quanto stabilito dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nonché dall’art. 21 di cui alle “Condizioni generali di contratto” Consip del MEPA, chiedeva si essere sostituito nella 
fornitura e relativa fatturazione dalla ditta Ecocontrolgsm S.r.l. con sede in via E. Mattei n. 89/91 - Zona Industriale “A”, 
86039 Termoli (CB), P.IVA 01685830703; 
DATO ATTO che alla luce di quanto esposto, questo ufficio, ritiene opportuno procedere con la revoca dell’ordine di che 
trattasi e contestualmente avviare la procedura per un affidamento ex novo ad altro operatore economico senza tener 
conto delle indicazioni fornite dal soggetto affidatario; 
VISTA la nota Prot. N. 0149069 del 28/11/2022 del MITE, con la quale tra le altre cose si comunica che la richiesta di 
erogazione, a saldo, del contributo concesso, deve essere trasmessa, a seguito del completamento della spesa e 
dell’avvenuta installazione del bene oggetto di contributo, entro e non oltre 180 giorni dalla data di aggiudicazione del 
bene oggetto di contributo; 
CONSIDERATO che detto termine a causa dei ritardi nella consegna da parte dell’operatore economico BIMORA SRL, non è 
stato rispettato, pertanto questo Ente si riserva in caso di mancata erogazione del contributo di esercitare azioni di rivalsa 
nei confronti della stessa; 
DATO ATTO:  

 che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato in 
conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che costituiscono 
il presupposto della procedura; 

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO: 
  ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, è stata imputata sul Capitolo n° 2813 mediante l’utilizzo del 
finanziamento concesso nell’ambito del Programma Mangiaplastica; 
VISTO  il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO  il D. Leg.vo 267/2000; 
VISTO  il decreto legislativo n° 50/2016 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI REVOCARE l’ordine diretto nr°6729384 all’operatore economico BIMORA SRL con sede in VIA 

MODENA, 12 - 53036 – POGGIBONSI (SI) - Partita IVA: 02055850966, per l’acquisto di un ECO-
COMPATTATORE MANGIA PLASTICA RICICLALAND MAG1300 MEDIA CAPACITÀ, per un importo di €. 
12.295,00 oltre IVA al 22% quindi per un importo complessivo di €. 14.999,90, riservandosi in caso di 
mancata erogazione del contributo da parte del Mite di esercitare azioni di rivalsa nei confronti della 
stessa; 

3. DI INDIRE una nuova procedura per l’affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul Mepa, 
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di acquisire l’ECO-
COMPATTATORE MANGIA PLASTICA; 



4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di  copertura finanziaria  resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco e al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli atti conseguenti. 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
Atto soggetto a pubblicazione  
                                                                                                 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
11 02.02.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  02.02.2023  

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 02.02.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  F.to Vincenzo Larocca 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 02.02.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
         F.to  Vincenzo Larocca 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 02.02.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Vincenzo Larocca 

 


